Дело 1-41/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 30 марта 2017 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре судебного заседания Ишмурзиной Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ишимбайского межрайонного прокурора Баязитовой З.Р.,

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Ипполитовой Т.А., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, достоверно зная, что незаконное распространение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, но, не смотря на это, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, в нарушении правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок работы с наркотическими средствами, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, в нарушении Федерального закона России №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, которое разделил по частям и стал незаконно хранить при себе у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью последующего сбыта. После чего ФИО5, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотического средства на территории г. Ишимбай, находясь там же по вышеуказанному адресу, действуя с единым умыслом, начал осуществлять незаконный сбыт наркотического средства лицам, обращающимся к нему за приобретением данного наркотического средства. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, действуя единым умыслом, осуществил незаконный сбыт наркотических средств нижеследующим лицам. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 выступающий согласно Федеральному закону Российской Федерации № 144 от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», в качестве «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», обратился к ФИО2 с просьбой оказать помощь в незаконном приобретении наркотических средств, на что ФИО2 согласился и в свою очередь обратился с данной просьбой к ФИО3 Находящийся в это время рядом с ФИО3 ФИО4 узнав, что ФИО3 желает оказать содействие в приобретении наркотического средства ФИО2 также обратился к ФИО3 просьбой оказать помощь в незаконном приобретении наркотических средств, на что ФИО3. согласился и, зная о противоправной деятельности ФИО5 в сфере незаконного оборота наркотических средств, в этот же день обратился к ФИО5 с просьбой продать ему наркотическое средство, после чего ФИО5 дал свое согласие ФИО3. на продажу последнему части незаконно хранящегося у него наркотического средства за 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, в тот же день, то есть, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь в первом подъезде своего дома по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО3 путем продажи за 

<

данные изъяты>, часть имеющегося у него наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>. В дальнейшем ФИО3., являясь пособником в приобретении наркотического средства ФИО1 ФИО2 и ФИО4 в тот же день, то есть 

<

данные изъяты>, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> припаркованного возле 

<

адрес>, разделил по частям приобретенное у ФИО5 наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и из рук в руки передал ФИО1 часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, часть, массой не менее 

<

данные изъяты>, передал ФИО2 а часть, массой не менее 

<

данные изъяты>, передал ФИО4. ФИО1 приобретенное у ФИО5 через ФИО2. и ФИО3 наркотическое средство, добровольно выдал сотрудникам полиции, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы, добровольно выданное ФИО1 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>.

В это же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО2 и ФИО4 при въезде в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, после чего у ФИО2 в ходе личного досмотра проводимого сотрудниками полиции ОМВД России по Ишимбайскому району, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 

<

адрес>, в правом боковом кармане куртки было обнаружено комкообразное вещество, являющимся наркотическим средством, которое последний незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта, для личного употребления, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>.

В ходе личного досмотра ФИО4 проводимого сотрудниками полиции ОМВД России по Ишимбайскому району в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 

<

адрес>, в правом боковом кармане толстовки было обнаружено и изъято комкообразное вещество, являющимся наркотическим средством, которое последний незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта, для личного употребления, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы, содержащееся в одном бумажном конверте изъятое в ходе личного досмотра у ФИО4 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выступающий согласно Федеральному закону Российской Федерации № 144 от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», в качестве «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», зная о противоправной деятельности ФИО5 в сфере незаконного оборота наркотических средств, обратился к ФИО5 с просьбой продать ему наркотическое средство. После чего ФИО5 дал свое согласие ФИО3 на продажу последнему части незаконно хранящегося у него наркотического средства за 

<

данные изъяты>.

Продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, припаркованной возле 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО3 путем продажи за 

<

данные изъяты>, имеющееся у него наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой менее грамма. После чего, ФИО3. приобретенное у ФИО5 наркотическое средство, добровольно выдал сотрудникам полиции, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы, добровольно выданное ФИО3 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>.

Всего, ФИО5 незаконно сбыл наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

ФИО5 достоверно зная, что незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок работы с наркотическими средствами, являясь потребителем наркотических средств, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта, в форме незаконного приобретения и хранения, в период времени до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> по сети интернет, через установленное в его мобильном телефоне модели «

<

данные изъяты>» приложение «

<

данные изъяты>», путём переписки договорился с лицом, которое незаконно реализовывает наркотические средства и в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, о приобретении наркотического средства путем его оставления в определенном месте, после чего произвести зачисление денежных средств на счёт, указанный лицом, сбывающим наркотические средства. После чего, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где через терминал перечислил на указанный неустановленным лицом абонентский номер денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, тем самым оплатив стоимость незаконно приобретаемого наркотического средства.

Далее, ФИО5, получив от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения закладки, расположенной под наличником двери 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, умышленно, прибыл по вышеуказанному адресу, где обнаружил закладку с наркотическим средством, и, в нарушение Федерального закона России №3-ФЗ от 08 января 1998 года (в ред. от 01 марта 2012 года №18-ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, которое стал незаконно хранить при себе в левом заднем кармане джинсовых брюк, без цели сбыта, для личного употребления. 

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, сотрудниками отдела МВД России по Ишимбайскому району, возле первого подъезда 

<

адрес> ФИО5 был задержан и досмотрен в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 

<

адрес>, где сотрудниками полиции в левом переднем кармане джинс носимых им было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащую в своем 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, которое последний незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5 является наркотическим средством – смесью, содержащую в своем 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> внесен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, является значительным размером.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании по отношению к содеянному показал, что обвинение ему понятно, с обвинением полностью согласен, вину полностью признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Ипполитова Т.А. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд с учетом позиции подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника считает, что ходатайство подсудимого о постановление приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. 

С обвинением его в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, подсудимый согласился полностью. 

Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами собранными по делу, которые подсудимый, его защитник, государственный обвинитель не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Как личность подсудимый ФИО5 по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, объяснения, данные в ходе следствия по делу по каждому преступлению, в качестве явки с повинной, участие в боевых действиях, состояние здоровья матери, наличие двух малолетних детей, беременность супруги, наличие на иждивении матери.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания за каждое преступление, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО5 преступлений, характера и степени их общественной опасности, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы. Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

С учетом изложенного, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011 года).

Также, с учетом указанных выше обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Взять ФИО5 под стражу в зале суда и этапировать его для дальнейшего содержания в ФКУ ПФРСИ при ИК-4 УФСИН России по РБ г. Салават.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: два ватных тампона со смывами левой и правой рук ФИО2 два ватных тампона со смывами левой и правой рук ФИО4 два ватных тампона со смывами с рук ФИО5, два ватных тампона со смывами с рук ФИО3 спрессованное вещество темно-коричневого цвета, массой 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, спрессованное вещество темно-коричневого цвета, массой 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, спрессованное вещество темно-коричневого цвета, массой 

<

данные изъяты>., являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, спрессованное вещество темно-коричневого цвета, массой 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, два бумажных 

<

данные изъяты> чека, обнаруженные в заднем правом кармане джинс у ФИО5 –уничтожить; сотовый телефон марки hTC в черном корпусе, обнаруженный при личном досмотре гр.ФИО5, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в черном корпусе, обнаруженный при личном досмотре у ФИО3 сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в черном корпусе, изъятый в ходе личного досмотра гр.ФИО2 сотовый телефон марки Texel в черно серо корпусе (кнопочный) изъятый из левого переднего кармана трико в ходе личного досмотра гр.ФИО4 – вернуть по принадлежности; денежные билеты Банка России достоинством по 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); денежные билеты Банка России достоинством по 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) – вернуть по принадлежности; 

<

данные изъяты> оказанных услуг по абонентскому номеру № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. на одном листе бумаги формата 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья Файзуллина Р.Р.